

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 611
28 नवंबर, 2024 को उत्तर देने के लिए

तमिलनाडु में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग

611. श्री सचिदानन्दम आर. :

क्या खाद्य प्रसंस्करण द्वारा उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा तमिलनाडु में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास के लिए उठाए गए/उठाए जाने वाले कदमों का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
(ख) डिंडीगुल जिले में खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों (एफपीआई) का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): तमिलनाडु के सभी जिलों सहित देश में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास के लिए, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) तीन योजनाएँ अर्थात् केंद्रीय क्षेत्र प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई), खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन लिंकड प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) और केंद्रीय प्रायोजित - प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना कार्यान्वित कर रहा है। सभी योजनाएं मांग आधारित आधार पर कार्यान्वित की जाती हैं।

पीएमकेएसवाई के तहत, फार्म गेट से खुदरा बिक्री केंद्र तक कुशल आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के साथ आधुनिक अवसंरचना सृजन के लिए उद्यमियों को क्रेडिट लिंकड वित्तीय सहायता (पूंजी सब्सिडी) प्रदान की जाती है, जिससे 15 वें वित्त आयोग चक्र के लिए 5520 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ देश में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास को बढ़ावा मिलता है।

पीएमएफएमई योजना के तहत सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की स्थापना/उन्नयन के लिए वित्तीय, तकनीकी और व्यावसायिक सहायता प्रदान की जाती है। यह योजना 10,000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ वर्ष 2025-26 तक की अवधि के लिए प्रचालन में है।

पीएलआईएसएफपीआई का उद्देश्य अन्य बातों के साथ-साथ वैश्विक खाद्य विनिर्माण चैपियनों के सृजन में सहायता करना तथा अंतरराष्ट्रीय बाजार में खाद्य उत्पादों के भारतीय ब्रांडों का समर्थन करना है। यह योजना 10,900 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ वर्ष 2021-22 से 2026-27 की अवधि के लिए प्रचालन में है।

तमिलनाडु राज्य के डिंडीगुल जिले में अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

दिनांक 28 नवंबर, 2024 को उत्तर हेतु “तमिलनाडु में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 611 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क. पीएमकेएसवाई की घटक योजना के तहत तमिलनाडु के डिंगिडुल जिले में अनुमोदित परियोजनाओं की सूची

क्रम सं.	परियोजना का नाम	परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	अनुमोदित अनुदान सहायता (करोड़ रुपए में)
घटक योजना-- एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना			
1	मेसर्स स्वामी चिकेन्स प्राइवेट लिमिटेड	48.56	9.82
2	मेसर्स शांति फीड्स प्राइवेट लिमिटेड	46.7	9.9
3	मेसर्स जीआरबी डेयरी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	24.24	6.3
4	मेसर्स कस्टूरी पोल्ट्री फार्म	77.83	9.66
घटक योजना-- कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर अवसंरचना योजना			
5	मेसर्स डिंडीगुल मार्केट कमेटी	29.01	6.73
घटक योजना--खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार योजना			
6	मेसर्स श्रीराम कोकोनट प्रोडक्ट्स लिमिटेड	4.30	1.11
7	मेसर्स पांडिया एग्रो फूड्स	7.10	2.80
घटक योजना-- बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज सृजन योजना			
8	मेसर्स आरवी एग्रो फूड्स	14	2.75

ख. पीएमएफएमई के तहत तमिलनाडु के डिंगिडुल जिले में अनुमोदित सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्योग आधारित प्रस्ताव

क्रेडिट लिंकड सब्सिडी के लिए स्वीकृत सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों की संख्या: 360

ग. पीएलआईएसएफपीआई योजना के तहत तमिलनाडु के डिंगिडुल जिले में प्रतिबद्ध निवेश वाली परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	आवेदक का नाम	श्रेणी	प्रतिबद्ध निवेश (करोड़ रुपए में)
1	मेसर्स आईटीसी लिमिटेड	उपभोक्ता उत्पाद (आरटीसी/आरटीई)	24.80
